
13/04/2023 08:55 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=238488

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=238488 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (PORTO ALEGRE)

RESOLUÇÃO Nº 10 / 2023 - SCC-POA (11.01.06.25)

Nº do Protocolo: 23368.000995/2023-40
Porto Alegre-RS, 10 de abril de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste 
Conselho realizada em 10 de abril de 2023, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Relatório de Ações e Resultados - RAR referente ao ano de 2022, nos 
termos do processo nº  23368.000245/2023-78.

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 18:00 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR
IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano:

2023, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 10/04/2023 e o código de verificação: bc584e8191

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE AÇÃO E RESULTADOS 2022 

Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

Campus Porto Alegre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023. 



1. INTRODUÇÃO 

 
 

O presente documento apresenta uma descrição dos resultados alcançados nas ações 

desenvolvidas no exercício de 2022 objetivando averiguar a continuidade do Plano de Ação 2022 no 

que se refere à análise das metas alcançadas. 

Para o Campus Porto Alegre, muitas ações estruturais, de ensino, pesquisa e extensão foram 

realizadas, fortalecendo ainda mais a relação do Instituto Federal do Rio Grande do Sul com a 

comunidade de Porto Alegre. 

Em 2022, novamente vivenciamos um processo bastante importante de ajuste orçamentário, no 

sentido de enfrentarmos uma situação financeira instável. O corte de investimento na educação pública 

fez com que o Campus se obrigasse a somente manter seus compromissos financeiros vinculados à 

garantia da oferta mínima de condições para a realização do trabalho educativo, o que gerou impacto 

negativo em algumas das iniciativas planejadas para o corrente ano. 

Há que se deixar claro que o Plano de Ação foi majoritariamente realizado com a colaboração 

de docentes, servidores técnico-administrativos e discentes. 



2. AÇÕES E RESULTADOS – EXERCÍCIO 2022 

 
2.1 Principais ações realizadas 

 
Vide Anexo 1 - Ações Executadas 

 
2.2 Principais resultados alcançados 

 
- Retorno presencial às atividades administrativas e acadêmicas após a Pandemia COVID-19; 

- Melhora na relação com a comunidade externa; 

- Ampliação da satisfação da comunidade interna com relação às adaptações realizadas nos espaços 

físicos do Campus; 

- Ampliação da publicidade dos atos administrativos para a comunidade do campus. 

 
 
 
2.3 Justificativas para a não execução de ações planejadas 

 
Algumas ações estão atrasadas ou foram canceladas devido à falta de recursos financeiros para 

execução do planejamento. 

 
2.4 Alterações no planejamento 

 
As eventuais alterações de planejamento deveram-se a ajustes orçamentários que foram 

devidamente aprovadas pelo Conselho do Campus e pelo Conselho Superior. 

 
2.5 Aprendizados adquiridos e superações conquistadas 

 
O ano de 2022 foi muito restritivo do ponto de vista do repasse de recursos financeiros. Ao longo 

deste ano consolidamos o diálogo com a comunidade e os processos decisórios foram realizados de 

maneira democrática e com respeito máximo aos órgãos colegiados do Campus. Também garantiu-se o 

acesso efetivo de toda a comunidade no que tange à transparência dos gastos institucionais e à 

divulgação dos atos administrativos. 

 
2.6 Ações planejadas e não executadas 

 
Vide Anexo 2 - Ações não executadas 



3. CONCLUSÃO 

 
As considerações finais deste Relatório de Ações e Resultados apontam que o Campus Porto 

Alegre obteve um resultado satisfatório em termos da relação entre o previsto em seu Plano de Ação e 

os resultados obtidos. 

A conjuntura atual pede que as instituições públicas de ensino se reinventem ao mesmo tempo 

em que se mobilizem na luta pela garantia das condições mínimas suficientes para que se evite o 

sucateamento da educação pública ofertada pela Rede Federal. Nesse sentido, em 2023, 

caminharemos com o olhar atento para o que acontece no interior da instituição, zelando pela qualidade 

do trabalho realizado, e simultaneamente estreitando os laços com a sociedade, pois é ela quem nos dá 

a medida exata da relevância de nossa atuação. 



ANEXO 1 - AÇÕES EXECUTADAS 

 
Objetivo Estratégico 

 
Ação 

Valor Total 

Empenhado 

Valor 

Planejado 

Valor 

Executado 

Diferença 

Planejado x 
Executado 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) -Manter os serviços 
continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos ? Almoxarifado 

Virtual 

 
R$ 

 
12.784,00 

 
R$ 

 
20.000,00 

 
R$ 

 
2.346,55 

 
-R$ 

 
17.653,45 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 
contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Manutenção predial 

R$ 26.414,70 R$ 35.700,00 R$ - -R$ 35.700,00 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 
contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Transporte (Taxi Gov) 

R$ 6.792,00 R$ 6.792,00 R$ - -R$ 6.792,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir água mineral para o IFRS Campus Porto Alegre 
 

R$ 

 
24.012,00 

 
R$ 

 
12.000,00 

 
R$ 

 
2.590,00 

 
-R$ 

 
9.410,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir insumos via cartão corporativo para os 

laboratórios de ensino e desenvolvimento de aulas práticas dos cursos 
vinculados a gerência de laboratórios 

  
R$ 

 
30.000,00 

 
R$ 

 
17.641,34 

 
-R$ 

 
12.358,66 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Realizar ressarcimento de despesas a servidores 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
269,22 

 
R$ 

 
269,22 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a organização de espaço e adquirir materiais 

pertinentes ao funcionamento do Núcleo de Memória do Campus. 

  
R$ 

 
2.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
2.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Reparo/substituição do piso do laboratório de 

Biotecnologia, sala 515, da Torre Norte. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar o custeio de diárias para a realização das 
atividades de gestão e dos servidores do Campus Porto Alegre 

 
R$ 

 
3.882,04 

 
R$ 

 
10.000,00 

 
R$ 

 
149,69 

 
-R$ 

 
9.850,31 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) Qualificar o local físico para guarda e 

acondicionamento do arquivo da CRE, CAE e CGE,  possibilitando a 
organização do acervo arquivístico desses setores. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Qualificar o local físico para guarda e 

acondicionamento do arquivo e realizar a organização do acervo 
arquivístico do Campus Porto Alegre. 

  
R$ 

 
5.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
5.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Realizar a 

contratação, acolhimento e orientação de estagiários do Campus Porto 

Alegre. 

  
R$ 

 
36.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
36.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Instalação de cortinas automatizadas no térreo, parte 

externa, para proteção e segurança (vidros) 

  
R$ 

 
120.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
120.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Realizar ressarcimento de despesas a servidores 

 
R$ 

 
2.383,49 

 
R$ 

 
1.500,00 

 
R$ 

 
3.046,32 

 
R$ 

 
1.546,32 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Apoio à realização do Exame Nacional de Acesso por 

meio de recurso para locação de espaço físico que comporte os cerca de 
1.000 inscritos para a aplicação da prova. 

  
R$ 

 
10.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
10.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Implementação de salas com equipamentos para 

orientação da dissertação e produto educacional, além de sala de trabalho 
para os discentes do ProfEPT 

  
R$ 

 
150.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
150.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a contratação de serviços de cuidador e 

psicopedagogo para o IFRS Campus Porto Alegre. 

 
R$ 

 
46.168,40 

 
R$ 

 
702.024,96 

 
R$ 

 
63.878,21 

 
-R$ 

 
638.146,75 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir equipamentos de proteção (individuais e 

coletivos) para retorno seguro pós-pandemia, visando o atendimento ao 
Plano de Contingência do IFRS Campus Porto Alegre. 

  
R$ 

 
30.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
30.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a manutenção dos reservatórios de concretos 

e das calçadas de responsabilidade do Campus 

  
R$ 

 
10.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
10.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Manter os contratos de serviços do Campus Porto 

Alegre ? Agenciamento de passagens aéreas. 

 
R$ 

 
3.146,47 

 
R$ 

 
10.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
10.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a melhoria, manutenção e suporte de 
equipamentos de TIC. 

  
R$ 

 
6.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
6.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO 
IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Adequação das instalações elétricas (torre norte e torre 

sul) do IFRS Campus Porto Alegre. 

  
R$ 1.000.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
1.000.000,00 

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE 
ECONOMICIDADE. 

ORÇAMENTO (O3)- Mapeamento de fluxos de processos da DDI e 
assessoramento a outras diretorias. 

 
R$ - R$ - R$ - 

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS 

INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU 
PRIVADAS. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC1) - Ampliar os convênios, parcerias, 

acordos de cooperação do Campus Porto Alegre com a comunidade 
externa, seja da iniciativa público ou privada. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS 

INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU 
PRIVADAS. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC1) Promover o diálogo com a rede de 

saúde e assistência social, entre outras, para ampliar as condições de 
permanência dos estudantes e suas famílias. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO 
INTERCAMPI. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC2) Estimular e articular o 
desenvolvimento de atividades multicampi/intercampi. 

 
R$ - R$ - R$ - 

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO 
INTERCAMPI. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC2) Articular ações que viabilizem a 
verticalização entre os campi do IFRS. 

 
R$ - R$ - R$ - 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Desenvolver no campus os projetos 

previstos pela Gestão de Pessoas do IFRS. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Curso de Capacitação Brigada de 

Incêndio e Emergência. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Formação para servidoras e servidores 

a respeito de normativas e legislação vigentes. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

16.418,00 

 

R$ 

 

16.418,00 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) Ação intercampi dos diversos Núcleos 

de Memória e Núcleos de Ações Afirmativas. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 



ANEXO 1 - AÇÕES EXECUTADAS 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Expansão de cursos interativos do 

sistema público e privado. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Promover reuniões e plenárias 

sistemáticas com os segmentos do Campus. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Incentivar a participação dos 

servidores em ações de capacitação disponibilizadas pelo IFRS e por outras 

instituições, através da divulgação das mesmas. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM 

FOCO NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

INSTITUCIONAIS. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS - Incentivar a participação dos servidores em 

ações de capacitação disponibilizadas pelo IFRS e por outras instituições, 

através da divulgação das mesmas. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) - Promover atividades de 

confraternização, integração e acolhimento de servidores. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) - Promover encontros com servidores 

para acompanhamento, visando à melhoria da qualidade de vida no 
trabalho e a saúde mental. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A 

POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE 
AMBIENTAL. 

PROCESSOS (P2) Avaliação Ambiental - Análise de Atividades que envolvam 
substâncias químicas. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

PROCESSOS (P4) - Aprimorar os fluxos da DDI em relação à avalição 

institucional e à comunicação interna e externa. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

PROCESSOS (P4)- Fomentar canais de comunicação com a comunidade 

externa, fortalecendo a diretriz dialógica da Instituição. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

PROCESSOS (P4) - Criar o Portal de Egressos no site do IFRS Campus POA 

para manutenção do vínculo com o grupo de pesquisa e cumprimento dos 
quesitos de avaliação da CAPES. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 
PROCESSOS (P4)- Aprimorar os fluxos e qualificar o sistema de protocolo. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

PROCESSOS (P4)- Aprimorar, qualificar e acompanhar os processos 

seletivos no Campus. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

PROCESSOS (P5) - Ações de capacitação (palestras e oficinas) sobre 

abordagens inclusivas em sala de aula e temáticas afro indígenas voltadas à 

educação musical para os professores atuantes no Curso Técnico em 

Instrumento Musical, visando o aperfeiçoamento da equipe e o 

fortalecimento das relações com o Núcleo de Ações Afirmativas. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 
AFIRMATIVAS E AE. 

Apoiar os Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos 
campi do IFRS. 

R$ 11,30 R$ 11.300,00 R$ 4.687,91 -R$ 6.612,09 

 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

PROCESSOS (P5) - Aquisição de acervo bibliográfico em geral, incluindo 

obras de autoria indígena, africana e negro-brasileira, assim como 

bibliografia relacionada a questões de gênero e de sexualidade, de 

acessibilidade e de inclusão, além de bibliografia específica da área de 

Música e de Biblioteconomia. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 
AFIRMATIVAS E AE. 

PROCESSOS (P5) - Fornecer alimentação escolar - Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE). 

R$ 59.834,10 R$ 59.776,00 R$ 22.113,60 -R$ 37.662,40 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 
AFIRMATIVAS E AE. 

PROCESSOS (P5) - Apoiar e assessorar a implementação de políticas de 
ações afirmativas, acessibilidade, inclusão e diversidade. 

 
R$ - R$ - R$ - 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 
AFIRMATIVAS E AE. 

PROCESSOS Garantir os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de 
Intérpretes de Libras ? terceirização. 

R$ 24.320,00 R$ - R$ 218.846,13 R$ 218.846,13 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de gerência, 

operação e suporte da Rede Metropoa 

  
R$ 

 
21.132,00 

 
R$ 

 
18.784,00 

 
-R$ 

 
2.348,00 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de segurança e 

monitoramento. 

 

R$ 

 

54.182,00 

 

R$ 

 

708.000,00 

 

R$ 

 

699.619,19 

 

-R$ 

 

8.380,81 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 
contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de telefonia 

 
R$ 24.000,00 R$ 666,98 -R$ 23.333,02 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os serviços 

do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de água e tratamento 

de esgoto 

  
R$ 

 
240.000,00 

 
R$ 

 
157.083,43 

 
-R$ 

 
82.916,57 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Realizar o 
pagamento anual de taxa de coleta de lixo 

 
R$ 30.000,00 R$ 30.407,00 R$ 407,00 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 
contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Publicações legais 

 
R$ 6.000,00 R$ - -R$ 6.000,00 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre ? Outsourcing de 

impressoras 

  
R$ 

 
32.361,00 

 
R$ 

 
30.342,55 

 
-R$ 

 
2.018,45 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de administração 

do programa de concessão de vagas de estágio remunerado na condição 

de agente de integração. 

  

R$ 

 

200,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

200,00 

FUNCIONAMENTO 
Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Licença de uso 
do Sistema Didático Account. 

R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ 3.250,00 R$ - 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Realizar o 
pagamento de taxas, juros e multas 

R$ 264,94 R$ - R$ 381,55 R$ 381,55 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre ? Emissão certificado 

digital. 

  
R$ 

 
799,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
799,00 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 
contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de postagem 

 
R$ 6.000,00 R$ 4.387,63 -R$ 1.612,37 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os serviços 

do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de energia elétrica 

  
R$ 

 
300,00 

 
R$ 

 
359,99 

 
R$ 

 
59,99 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os serviços 

do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de energia elétrica 

  
R$ 

 
540.000,00 

 
R$ 

 
424.183,45 

 
-R$ 

 
115.816,55 



ANEXO 1 - AÇÕES EXECUTADAS 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de limpeza e 

conservação. 

  
R$ 

 
616.821,00 

 
R$ 

 
714.528,06 

 
R$ 

 
97.707,06 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de manutenção 

da central telefônica 

 
R$ 

 
80,88 

 
R$ 

 
6.433,00 

 
R$ 

 
5.548,53 

 
-R$ 

 
884,47 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Funcionamento) Manter os contratos de 

serviços do Campus Porto Alegre - Gerenciamento de serviços de 
manutenção veicular e abastecimento de combustíveis. 

 
R$ 

 
1.287,08 

 
R$ 

 
1.288,00 

 
R$ 

 
705,09 

 
-R$ 

 
582,91 

FUNCIONAMENTO 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Funcionamento) - Serviços de emissão 
do cartão BB Pesquisa para o IFRS Campus Porto Alegre. 

R$ 0,02 R$ 0,01 R$ - -R$ 0,01 

 
FUNCIONAMENTO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de manutenção 

de elevadores 

  
R$ 

 
88.010,00 

 
R$ 

 
80.675,54 

 
-R$ 

 
7.334,46 

RESOLUÇÕES CONSUP 
(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Executar o 

Programa Institucional de Bolsas de Extensão - (PIBEX / bolsas para 
estudantes) - conforme Resolução nº 018, de 03 de março de 2015. 

 
R$ 3.303.000,00 

 
R$ 

 
40.456,00 

 
R$ 

 
37.300,00 

 
-R$ 

 
3.156,00 

 

RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resoluções CONSUP) - Executar as Ações 

de Capacitação para os servidores do Campus, conforme Resolução nº 

046, de 29 de junho de 2021, incluindo as ações de qualificação para os 

servidores do Campus, com o ressarcimento de mensalidades. 

  

 
R$ 

 

 
67.426,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
-R$ 

 

 
67.426,00 

RESOLUÇÕES CONSUP 
(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - (Resoluções CONSUP) - Conceder bolsas 

de PIBEN (LAD, monitoria, projetos de ensino, inclusão), conforme 
Resolução Consup nº 022, de 03 de março de 2015. 

 
R$ 

 
40.456,00 

 
R$ 

 
40.456,00 

 
R$ 

 
37.000,00 

 
-R$ 

 
3.456,00 

RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Executar o 

Programa de Apoio Institucional à PESQUISA (AIPCT) - conforme Resolução 
nº 113, de 12 de dezembro de 2017. 

 
R$ 

 
35.300,00 

 
R$ 

 
26.971,00 

 
R$ 

 
17.624,75 

 
-R$ 

 
9.346,25 

RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Executar o 

Programa de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) - conforme Resolução 
nº 095, de 12 de dezembro de 2017. 

  
R$ 

 
26.971,00 

 
R$ 

 
15.105,99 

 
-R$ 

 
11.865,01 

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO 

ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS 
E MODALIDADES DE ENSINO. 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R1) Oferta do Curso de Especialização em 
Docência na EPT, na modalidade EAD e em parceria com o Campus Sertão. 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) - Elaboração e impressão de materiais 
de divulgação Institucional. 

R$ 1.119,00 R$ - R$ - R$ - 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Planejar e executar a Mostra de Ensino, 
Pesquisa e Extensão. 

 
R$ - R$ - R$ - 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar os servidores e discentes na 
apresentação de trabalhos científicos 

R$ 14.718,50 R$ 15.120,00 R$ 13.240,70 -R$ 1.879,30 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar a publicação de produtos 

bibliográficos 

 

R$ 

 

7.400,00 

 

R$ 

 

7.400,00 

 

R$ 

 

6.400,00 

 

-R$ 

 

1.000,00 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar o Fomento a Projetos de Ensino 

 

R$ 

 

9,00 

 

R$ 

 

9.000,00 

 

R$ 

 

5.686,78 

 

-R$ 

 

3.313,22 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar os Projetos de Habitats de 

Inovação e Empreendedorismo 

 

R$ 

 

10.800,00 

 

R$ 

 

10.800,00 

 

R$ 

 

8.400,00 

 

-R$ 

 

2.400,00 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) Ampliar os convênios, parcerias, 

acordos de cooperação do Campus Porto Alegre com a comunidade 

externa, seja da iniciativa público ou privada. 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

- 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar os projetos de pós-graduação 

stricto sensu do IFRS. 

  

R$ 

 

19.862,50 

 

R$ 

 

18.910,19 

 

-R$ 

 

952,31 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar a Edição de Periódicos 

Científicos do IFRS 

 

R$ 

 

4.800,00 

 

R$ 

 

3.600,00 

 

R$ 

 

4.000,00 

 

R$ 

 

400,00 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar os Projetos de Extensão 

voltados à Educação Física, Esportes e Lazer 

  

R$ 

 

3.600,00 

 

R$ 

 

3.543,02 

 

-R$ 

 

56,98 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Concessão de apoio financeiro para 
ações de extensão propostas por estudantes do IFRS. 

  

R$ 

 

3.350,00 

 

R$ 

 

2.000,00 

 

-R$ 

 

1.350,00 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, CULTURAL 

E POLÍTICO DA COMUNIDADE 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Apoiar os Programas e Projetos de 

Extensão voltados a Arte e Cultura 

  

R$ 

 

9.200,00 

 

R$ 

 

7.056,99 

 

-R$ 

 

2.143,01 

 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 
Objetivo Estratégico 

 
Ação 

Valor Total 

Empenhado 

Valor 

Planejado 

Valor 

Executado 

Diferença 

Planejado x 

Executado 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Revitalização e adequação (lumínica, 

ergonômica, etc) dos espaços de ensino e aprendizagem 

 
R$ 

 
100,00 

 
R$ 

 
100.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
100.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Contratar ferramenta de pesquisa de preços para 

execução de licitações 

  
R$ 

 
4.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
4.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar serviço de manutenção da subestação de 

energia do IFRS Campus Porto Alegre. 

  
R$ 

 
7.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
7.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Impermeabilização do piso do 3º e 4º andar da 

Torre Norte (cobertura do Átrio) 

  
R$ 

 
700.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
700.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir insumos para os laboratórios de ensino 

e desenvolvimento de aulas práticas dos cursos vinculados a 

gerência de laboratórios 

 
R$ 

 
70.280,00 

 
R$ 

 
70.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
70.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a aquisição de equipamentos e 

mobiliários para a melhoria das atividades de Ensino, Pesquisa e 

Extensão 

 
R$ 

 
50.000,00 

 
R$ 

 
50.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
50.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos de laboratórios, visando o atendimento das medidas 

de segurança vigentes 

  

R$ 

 

85.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

85.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir materiais de sinalização visual 

  

R$ 

 

- 

 

R$ 

 

76,00 

 

R$ 

 

76,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Reformar o Laboratório de Segurança do 

Trabalho (pintura, elétrica, cortinas etc). 

  
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

 
R$ 

 
- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Instalar infraestrutura de acessibilidade, tal 

como: rampas, equipamentos, sinalização e piso tátil, corrimão no 

jardim sensorial. 

  

R$ 

 

50.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

50.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir filamento para impressora 3D. 

  

R$ 

 

1.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

1.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir licença anual para elaboração, análise e 

gerenciamento de orçamentos, AutoCAD e Tecnologia ABIM 

  
 

R$ 

 
 

3.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

3.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir serviços de chaveiro para o IFRS Campus 

Porto Alegre 

  

R$ 

 

12.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

12.000,00 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Contratar serviços de manutenção e instalação 

de equipamentos de climatização de ambientes 

 
 

R$ 

 
 

36,00 

 
 

R$ 

 
 

36.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

36.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Executar a obra da escada externa de emergência 

 

R$ 

 

642.300,00 

 

R$ 

 

700.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

700.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir etiquetas para identificação dos bens 

patrimoniais 

  

R$ 

 

1.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

1.000,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Montar um estúdio para gravação de materiais 

didáticos, utilizados por docentes na Educação a Distância. 

  
 

R$ 

 
 

20.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

20.000,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Pintura das fachadas internas de ambos os 

prédios (torre norte e torre sul) do IFRS Campus Porto Alegre. 

  

 
R$ 

 

 
200.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
-R$ 

 

 
200.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Adquirir 

serviços para manutenção de máquinas e equipamentos 

relacionados à segurança do trabalho (recarga de extintores e testes 

de mangueiras, sistemas de prevenção de incêndio, entre outros). 

 

R$ 

 

10,00 

 

R$ 

 

10.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

10.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir materiais para a manutenção do 

Campus - Material elétrico 

  

R$ 

 

5.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

5.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Realizar a pintura/demarcação das vagas do 

estacionamento 

  

R$ 

 

40.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

40.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir aparelhos de ar condicionado Split/VRF 

 
R$ 

 
210,00 

 
R$ 

 
210.000,00 

 
R$ 

 
- 

 
-R$ 

 
210.000,00 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Substituição esquadrias (janelas) do prédio. 

  

R$ 

 

228.000,00 

 

R$ 

 

- 

 

-R$ 

 

228.000,00 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir pente de memória RAM para servidor de 

redes do IFRS Campus Porto Alegre. 

 
 

R$ 

 
 

1.989,00 

 
 

R$ 

 
 

1.989,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

1.989,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Manutenção dos instrumentos musicais do 

Espaço Prelúdio (reposição de peças e partes deterioradas, afinação, 

limpeza, desempenamento, descupinização, etc.) 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir licença perpétua de software Microsoft 

Office 

 
 

R$ 

 
 

376,00 

 
 

R$ 

 
 

376,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

376,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a contratação de empresa para reforma 

da cobertura da torre norte do IFRS Campus Porto Alegre. 

 

 
R$ 

 

 
81,80 

 

 
R$ 

 

 
81.800,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
-R$ 

 

 
81.800,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de materiais/equipamentos de 

Proteção Individual para Brigada de Incêndio e Emergência. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de materiais para o Laboratório de 

Preservação de Acervo do Curso Técnico em Biblioteconomia. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Manutenção de Mangueiras de Incêndio do 

Sistema de Hidrante. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Montar espaço físico de dimensões adequadas, 

com estrutura multiuso e equipamentos para produção de áudio e 

vídeo profissionais, integrando as demandas do Espaço Prelúdio, do 

Núcleo de Educação à distância e de ações de assistência estudantil 

especializada (por exemplo, intérpretes de LIBRAS), com ênfase em 

atividades artísticas, culturais, educativas e instrucionais, visando 

principalmente à produção de materiais didáticos e de apoio 

didático. 

  
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
 
ORÇAMENTO (O1) - Reforma do Estúdio 3 do Espaço Prelúdio. 

 

 
R$ 

 

 
8,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Construção de Laboratório de projetos de 

Química. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir mobiliário para biblioteca. 

  
 

R$ 

 
 

30.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

30.000,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

ORÇAMENTO (O1) - Contratação de profissionais de apoio escolar: 

pessoa que exerce atividades de alimentação, higiene e locomoção 

do estudante com deficiência e atua em todas as atividades escolares 

nas quais se fizer necessária enquanto o estudante com deficiência 

permanecer na instituição escolar. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
 
ORÇAMENTO (O1) - Realocação da secretaria do Espaço Prelúdio. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir equipamentos para laboratórios de 

ensino (aulas práticas) 

  
 

R$ 

 
 
100.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

100.000,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Realizar a contratação de um seguro para o 

prédio, que possa contemplar sinistros relativos a incêndios, danos 

a equipamentos, catástrofes naturais e outras coberturas. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 
ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Adquirir materiais (cavaletes, expositores, etc) 

para exposições no átrio 

  
 

R$ 

 
 

8.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

8.000,00 

 
O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Adquirir notebooks para instalação de softwares 

acessíveis para utilização dos estudantes com deficiência 

  

 
R$ 

 

 
6.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
-R$ 

 

 
6.000,00 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Aquisição de mesas com regulagem de altura 

adaptadas para cadeirantes e materiais de apoio às pessoas com 

deficiência 

  
 

R$ 

 
 

12.000,00 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

-R$ 

 
 

12.000,00 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Realizar a aquisição de equipamentos para a 

melhoria da Internet, armazenamento e redes do Campus Porto 

Alegre e salas de aula. 

 
 

R$ 

 
 

95,00 

 
 

R$    95.000,00 

 
 

R$ - 

 
 

-R$ 95.000,00 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 
ORÇAMENTO (O1) - Criação de sala de aula adaptada a utilização de 

metodologias dinâmicas de aprendizagem. 

 
 

R$ 

 
 

30,00 

 
 

R$    30.000,00 

 
 

R$ - 

 
 

-R$ 30.000,00 

 

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA 

ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES 

DO IFRS. 

 

ORÇAMENTO (O1) - Estruturar uma nova sala de videoconferência 

para reuniões e sessões de aulas remotas, como reuniões 

administrativas e defesa de dissertações e/ou qualificações. 

  
 

R$    15.000,00 

 
 

R$ - 

 
 

-R$ 15.000,00 

 
O3 - DESENVOLVER MEIOS DE 

ECONOMICIDADE. 

 
ORÇAMENTO (O3) - Adquirir sistema antifurto para a Biblioteca 

Clóvis Vergara Marques 

  
 

R$   146.490,00 

 
 

R$ - 

 
 

-R$ 146.490,00 

 
O3 - DESENVOLVER MEIOS DE 

ECONOMICIDADE. 

 
ORÇAMENTO (O3) - Adquirir e instalar painéis fotovoltaicos. 

  

R$ - 

 

R$ - 

 

R$ - 

 
 
PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO 

INTERCAMPI. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC2) - Realizar o custeio da Biblioteca 

Clóvis Vergara Marques para a participação em eventos e reuniões 

do SIBIFRS. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ - 

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO 

INTERCAMPI. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC2) Articular ações que viabilizem a 

verticalização entre os campi do IFRS. 

  
R$ - 

 
R$ - 

 
R$ - 

 

PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Realizar oficinas de capacitação 

de servidores sobre assuntos que colaborem para o exercício de suas 

funções (Gestão do Tempo, trabalho remoto etc) 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Dar continuidade às ações que 

vêm sendo realizadas visando à formação inicial e continuada para a 

utilização de novas metodologias e ferramentas, em particular, no 

contexto do trabalho remoto. As temáticas poderão envolver tanto 

processos administrativos quanto relacionadas à atividade fim do 

Campus (no caso, ensino articulado à pesquisa e à extensão). Cursos 

permanentes de formação continuada, a exemplo dos que já vêm 

sendo ofertados. Destinação de recursos para pagamento de 
eventuais ministrantes, além da equipe que já atua em tais ações. 

  
 
 
 

R$ - 

 
 
 
 

R$ - 

 
 
 
 

R$ - 

 
PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Promover ações de 

desenvolvimento e capacitação de servidores, conforme o 

levantamento das necessidades de desenvolvimento (LND) e 

Proposta de Formação continuada para servidores. 

 
 
 

R$ 

 
 
 

2.118,00 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 
PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

 
 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Promover a qualificação de 

servidores, técnicos e docentes, para atuação no Ensino Médio 

Integrado. 

  
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 
PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Realizar capacitação dos 

docentes, através de oficinas promovidas pela Comissão de 

Formação Continuada. 

  
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
PC3 ? PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ 

QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES 

COM FOCO NOS OBJETIVOS 

ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC3) - Criar um setor de apoio 

específico às ações relativas aos processos de gestão da coordenação 

dos cursos de pós-graduação e aos processos de interface com a 

CAPES. 

  
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

R$ - 

 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) "Nutrição para servidores 

alimentos ""sem glúten e lactose"" na cantina." 

  
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 

PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) - Criar e institucionalizar a feira 

orgânica no campus Porto Alegre e incentivar a alimentação 

saudável aos servidores. 

  
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
 

R$ - 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) - Aquisição de Equipamentos de 

Proteção Individual. 

  

R$ - 

 

R$ - 

 

R$ - 

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4) - Aquisição de materiais de 

Ergonomia. 

  

R$ - 

 

R$ - 

 

R$ - 

 
PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS - (PC4) Ações de sensibilização sobre a 

segregação e reciclagem dos resíduos para a comunidade, economia 

de energia. 

  
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
 

R$ - 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 
PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A 

QUALIDADE DE VIDA DOS 

SERVIDORES. 

 
PESSOAS E CONHECIMENTOS (PC4)- Consolidar os fluxos de 

acolhimento de professores substitutos, visitantes, profissionais 

temporários e novos servidores no Campus. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA 

CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS. 

 
PROCESSOS (P1)- Criar grupo de trabalho para a revisão dos cursos 

do campus, de acordo com as demandas. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 
 
P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA 

CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS. 

 

 
PROCESSOS (P1) - Instituir um processo coletivo junto aos 

coordenadores de pós-graduação de forma a qualificar os fluxos e 

processos da oferta no IFRS campus Porto Alegre. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 

 
PROCESSOS (P4) Divulgar aos servidores informações de Gestão de 

Pessoas, de forma atraente e objetiva. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 

 
PROCESSOS (P4)- Aperfeiçoar a página da Gestão de Pessoas no site 

do campus. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 

 
P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 
 

 
PROCESSOS (P4)- Aprimorar e acompanhar o site institucional da 

DDI, bem como gerenciar os conteúdos e informações do site do 

Campus. 

  
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 

 
PROCESSOS (P4) - Criação de um espaço adequado de arquivo para 

guarda dos documentos da Diretoria de Ensino. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

P4 - APRIMORAR E FORTALECER A 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 

 
 

 
PROCESSOS (P4) - Demandar a migração do fluxo da totalidade das 

ações de extensão para o módulo extensão do SIGAA. 

  
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 

 
PROCESSOS (P5) - Promover ações que valorizem a cultura afro 

brasileira e indígena, a diversidade sexual e de gênero, incluindo 

ações de capacitação com autores e pesquisadores na temática 

Educação para as Relações Étnico-raciais. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Implementação de um espaço de acolhimento e 

apoio ao estudante público das ações dos Núcleos de Ações 

Afirmativas. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
 

PROCESSOS (P5) - Desenvolvimento e manutenção do sistema de 

Assistência Estudantil no Campus. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 

 
PROCESSOS (P5) Acompanhar o percurso formativo de estudantes 

com necessidades educacionais específicas e estudantes indígenas. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) Promover a oferta de curso de formação inicial 

(modalidade remota) sobre políticas de ações afirmativas, em 

especial, destinado a integrantes dos Núcleos e abertos para a 

participação de toda a comunidade. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
 

PROCESSOS (P5) - Implementar um programa de tutoria voltado ao 

atendimento de estudantes, em especial cotistas, complementando 

os programas relacionados às bolsas de ensino. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) Previsão de pagamento de palestrantes vinculados 

às comunidades de pesquisadores/as e lideranças comunitárias, 

movimentos sociais, entre outros, que atuam diretamente nas 

temáticas. Além disso, organizar a produção de materiais 

educacionais produzidos em parceria com tais coletivos. 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Fortalecimento dos Núcleos de Ações Afirmativas 

com destinação de recursos para ações de ensino, pesquisa e 

extensão voltados ao atendimento das demandas da comunidade do 

Campus. 

-Pagamento de serviços para a produção de recursos pedagógicos 

para potencializarmos as ações de inclusão e valorização da 

diversidade. 

  
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
- 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Acompanhar os processos de ensino e 

aprendizagem no atendimento a docentes e discentes, entre outras 

ações. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS - Ampliar o acervo bibliográfico acerca das temáticas 

dos núcleos de ações afirmativas (NAPNE, NEABI e NEPGS) e do 

Núcleo de Memória. 

  

 
R$ 5.000,00 

 

 
R$ - 

 

 
-R$ 

 

 
5.000,00 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Acompanhar de modo contínuo e efetivo a 

concessão de auxílios estudantis e outras questões relacionadas à 

Política de Assistência Estudantil do IFRS a fim de contribuir com a 

permanência e o êxito. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 

PROCESSOS (P5) - Acolhimento para (i)migrantes estrangeiros(as) e 

refugiados(as): língua, sociedade, cultura e Direitos Humanos. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 

PROCESSOS (P5) - Contratação de profissional para 

acompanhamento especializado para alunas/os com necessidades 

especiais. 

  
 

R$ - 

 
 

R$ - 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Realizar atendimentos multidisciplinares com a  

finalidade de ampliar as condições de permanência e diplomação 

dos estudantes. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 

PROCESSOS (P5) - Promover eventos e cursos do NEABI com 

participação de especialistas palestrantes externos. 

  

 
R$ - 

 

 
R$ - 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES 

AFIRMATIVAS E AE. 

 
PROCESSOS (P5) - Confecção de materiais do NAPNE, NEABI e NEPGS 

(camisetas, banners, etc.). 

  

R$ - 

 

R$ - 

 

R$ 

 

- 

 
 
FUNCIONAMENTO 

 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Manter os 

contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de 

manutenção da central telefônica 

  
 

R$ 342,00 

 
 

R$ - 

 
 

-R$ 

 
 

342,00 

 

FUNCIONAMENTO 

 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (FUNCIONAMENTO) - Realizar o 

pagamento do seguro DPVAT para licenciamento anual da frota 

  

R$ 100,00 

 

R$ - 

 

-R$ 

 

100,00 

 
 

FUNCIONAMENTO 

 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTARIA (FUNCIONAMENTO) - Realizar a 

contratação de serviços de desinsetização e desratização 

  
 

R$ - 

 
 

R$ 266,64 

 
 

R$ 

 
 

266,64 

 
RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Implementar 

Bolsas de Pesquisa (fomento interno) - conforme Resolução nº 032, 

de 28 de abril de 2015. 

 
 

R$ 

 
 

97.777,00 

 
 

R$    40.456,00 

 
 

R$    41.600,00 

 
 

R$ 

 
 

1.144,00 

 
 

RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Executar a 

Política de Cultura e Artes, conforme Resolução nº 033, de 06 de 

agosto de 2020. 

  

 
R$ 5.394,00 

 

 
R$ - 

 

 
-R$ 

 

 
5.394,00 

 

 
RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

 
 
 

Executar o Programa de Auxílios da Assistência Estudantil 

  
 
 

R$ 1.200.000,00 

 
 
 

R$ 1.019.913,96 

 
 
 

-R$ 

 
 
 

180.086,04 

 

 
RESOLUÇÕES CONSUP 

(AUXÍLIOS/BOLSAS/CAPACITAÇÃO) 

 
 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Resolução CONSUP) - Executar a 

Política de Educação Física, Esporte e Lazer, conforme Resolução nº 

095, de 22 de outubro de 2019. 

 
 
 

R$ 

 
 
 

5.394,00 

 
 
 

R$ 5.394,00 

 
 
 

R$ - 

 
 
 

-R$ 

 
 
 

5.394,00 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 
 
R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO 

ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, 

FORMAS E MODALIDADES DE 

ENSINO. 

 
 
 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R1)Criar grupo de trabalho para a 

revisão dos cursos do campus, de acordo com as demandas. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO 

ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, 

FORMAS E MODALIDADES DE 

ENSINO. 

 
 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R1) - Transporte para as visitas 

técnicas e saídas de campo, conforme previsto nos PPCs dos Cursos, 

com transporte adaptado. 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
34.655,90 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
10.000,00 

 
 
 

 
R$ 

 
 
 

 
8.003,16 

 
 
 

 
-R$ 

 
 
 

 
1.996,84 

 
 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) - Dar início a uma publicação 

anual de uma revista de teor cultural. 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 

 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Reforma do plano pedagógico 

(PPC) do curso Técnico em Instrumento Musical, segundo novas 

orientações do catálogo nacional de cursos do MeC (CNCT). 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
 
 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Promover o III Encontro 

Indissociável de Bolsistas de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 

 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Apoiar a implementação da 

política de acompanhamento de egressos no âmbito do campus. 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Fomentar e apoiar o processo de 

curricularização da extensão nos diferentes níveis de ensino. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Ofertar capacitação para os 

servidores com o intuito de fomentar a submissão de ações 

extensionistas. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) - Publicação relacionada aos 

projetos/programas de extensão do Campus. 

 

 
R$ 

 

 
4.000,00 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) - Realização de ações para que os 

cursos do campus cumpram a O.D. de 2015 e migrem seus cursos 

para notas. Isso irá reduzir o custo operacional do Depto de Ensino e 

da Informática, além de facilitar a operação para os professores e 

alunos, pois poderão utilizar apenas um único sistema acadêmico. 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) - Semana do PROEJA 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO 

ENTRE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R2) Apoiar e assessorar a 

implementação de políticas de ações afirmativas, acessibilidade, 

inclusão e diversidade. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
R3 - PROMOVER AÇÕES DE 

FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R3) - Realizar encontro bimestral com 

os alunos - tipo workshop - para que conhecimentos possam ser 

transmitidos de uma forma prática e dinâmica. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

 
R3 - PROMOVER AÇÕES DE 

FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R3) - Realização de encontros no 

formato "autor presente" - o que pode ser adaptado para encontros 

online, se for o caso. A ideia é que, a partir do trabalho prévio em 

sala de aula com determinadas obras literárias, os autores sejam 

convidados a conversar com a comunidade, com a mediação de 

algum docente da área de Letras e Literatura. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 



ANEXO 2 - AÇÕES NÃO EXECUTADAS 

 

 
R3 - PROMOVER AÇÕES DE 

FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R3) Promover ciclo de palestras e/ou 

atividades formativas sobre temas de interesse para a formação 

cidadã em colaboração com cursos e representação estudantil. 

  
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

 
 

R$ 

 
 

- 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) Distribuir cestas básicas para 

estudantes indígenas através do NEABI. 

  

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 

 
R$ 

 

 
- 

 
 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Incentivar 

ações/projetos/programas de pesquisa, ensino e extensão que 

propiciem um aporte/bagagem sobre o desenvolvimento de 

conhecimentos acerca de termos científicos e de relevância 

institucional (como símbolos, siglas, etc.) aos segmentos que 

necessitem as devidas capacitações continuadas para um atuar mais 

significativo e impactante. 

  
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Adquirir materiais de expediente 

para o Núcleo de Arte e Cultura por necessidades vinculadas a 

futuros projetos que envolvam atividades artísticas em suas mais 

variadas linguagens. 

 
 

 
R$ 

 
 

 
2.024,40 

 
 

 
R$ 

 
 

 
2.024,40 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
-R$ 

 
 

 
2.024,40 

 
 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 
 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) Formação continuada de 

servidores. 

  
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 

R$ 

 
 
 
 

- 

 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 

 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) Fortalecer relações sociais e 

culturais com diferentes segmentos da comunidade. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 
 
 
RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R3) Promover curso de Formação 

Pedagógica Docente na modalidade EJA/EPT. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) Palestras e cursos e mini cursos de 

atualização on-line. 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - Atividades de comemoração de 

40 anos do Projeto Prelúdio: apresentação musical, lançamento de 

livro e seminário. 

  
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
 
 

R$ 

 
 
 

- 

 
R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM 

AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

ECONÔMICO, AMBIENTAL, 

CULTURAL E POLÍTICO DA 

COMUNIDADE 

 
 

RESULTADOS INSTITUCIONAIS (R4) - 1ª Jornada Literária e 1º 

Concurso Literário do Campus Porto Alegre 

  
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 
 

 
R$ 

 
 

 
- 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/02/2023

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº Resolução 10/2023 - Anexo/2023 - SCC-POA (11.01.06.25) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/04/2023 18:08 )
FABRICIO SOBROSA AFFELDT

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: 1644988

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ANEXO DE RESOLUÇÃO 10/04/2023 7c0f1613d5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

